ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 – Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

MOÇÃO nº 8 de 2022

Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

“Moção de Aplausos a Primeira-Dama

Sra. Geiciane Souza Ferreira Silva”.

O vereador subscrito, no uso de suas atribuições regimentais, vem

através desta apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS A PRIMEIRA-DAMA SRA. GEICIANE

SOUZA FERREIRA SILVA.

Esta singela homenagem é consequência do brilhante trabalho realizado a

frente da Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social nesses primeiros 16

(dezesseis) meses.

Mesmo diante de uma pandemia que agravou principalmente a situação das

famílias que já se encontravam em situação de vulnerabilidade social, em nenhum

momento estas pessoas ficaram desamparadas e sem alimento no nosso município.

Pois, o empenho diante de buscar essas pessoas e estender a mão, ofertando cestas

básicas e programas sociais é constante.

 Essa homenagem à Secretária Municipal de Assistência Social é mais que

justa, pois, à frente deste órgão está uma pessoa que tem em sua essência o

compromisso com a população com o objetivo de assegurar acesso universal aos

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2536

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 – Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

direitos sociais, através de planejamento e execução de políticas públicas, de

programas sociais voltados para o bem-estar coletivo e para integração na sociedade.

 Vale lembrar algumas das ações da Secretária;

 - Festa para crianças do abrigo Menino Jesus e entrega de novos brinquedos.

 - Entrega de prêmios e cestas básicas para estudantes da rede municipal de

ensino.

 - Café da manhã especial, entrega de kit alimentação e cobertores a moradores

da vila feliz.

 - Comemoração do dia das crianças com uma grande festa no bosque e entrega

de mais de seis mil brinquedos.

 - Oferecimento de cursos de qualificação e oficinas a população.

 - E o Natal encantado, que foi um grande evento nunca visto antes, que

abrilhantou o nosso município.

 Nesta oportunidade importante destacar também que nossa Primeira-Dama foi

uma das mulheres goianas escolhidas para receber a Comenda Berenice Artiaga, pelo

ótimo trabalho prestado à frente da assistência social de nosso município, prêmio que

leva o nome da primeira deputada de Goiás e é uma das maiores honrarias concedidas

pela Assembleia Legislativa do Estado a mulheres que causam um impacto positivo

na nossa sociedade com seu trabalho, força e liderança.

http://www.quirinopolis.go.leg.br/

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 – Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

 Em razão do apoio, contribuição, dedicação da Primeira-Dama Geiciane Souza

Ferreira Silva, é que se faz necessário registrar a presente Moção, registrando o

sucesso que tem conquistado sua secretaria que de forma contínua vem ajudando

aqueles que mais necessitam.

http://www.quirinopolis.go.leg.br/

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 – Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Sala das Sessões da Câmara de Quirinópolis, 1º de abril de 2022.

CLEILTON DIAS DE RESENDE

Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/